
  

 

 
Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  
Sito internet: www.istruzione.calabria.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259,  88100 CATANZARO  -    Tel. 0961734411  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge 14.01.1994, n. 20; 
VISTA la legge 15.03.1997, n. 59 con particolare riferimento all’art. 21; 
VISTO il D.Lgs. del 06.03.1998  n. 59, relativo all’attribuzione della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto delle 

istituzioni scolastiche autonome, a norma del predetto art. 21, comma 16; 
VISTO il D.P.R. del 26.02.1999  n. 150; 
VISTO il D.Lgs. del 30.07.1999 n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il D.P.C.M. del 11.02.2014 n. 98, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca”:  
VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO      in particolare l’art. 25 del citato D.Lgs. n. 165/2001, il quale specifica che i Dirigenti sono inquadrati in ruoli di 

dimensione  regionale; 
VISTO      il C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto l’11 aprile 2006 per le parti non disapplicate;  
VISTO      il C.C.N.L. dell’area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 15 luglio 2010; 
VISTO   l’art. 19 comma 5 delle legge 15.07.2011, n. 111 come modificata dalla legge 12.11.2011, n. 183 concernente i 

parametri di riferimento per l’individuazione delle istituzioni scolastiche sottodimensionate che non possono 
essere più sede di dirigenza scolastica; 

VISTO il D.P.R. 28.03.2013, n. 80, recante il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione 
e formazione; 

VISTO il D.Lgs. 08.04.2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della 
legge 06.11.2012, n. 190”; 

TENUTO CONTO della Direttiva Ministeriale 18.09.2014, n. 11, recante le priorità strategiche del Sistema Nazionale di 
Valutazione per gli anni scolastici 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 

VISTI i DD.MM. del 26.09.2014 e del 18.12.2014, con i quali è stata disposta rispettivamente l’articolazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione Centrale e degli Uffici Scolastici Regionali; 

VISTA la legge del 13.07.2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

   VISTA la Direttiva Ministeriale prot. n. 36 del 18.08.2016 registrata dalla Corte dei Conti di Roma in data 02.09.2016, 
recante le modalità di valutazione dei dirigenti scolastici; 

VISTA la nota MIUR prot. 4555 del 27.04.2017 ad oggetto “valutazione Dirigenti scolastici - modifiche alla Direttiva 
36/2016 e apertura funzioni per la compilazione del Portfolio del Dirigente scolastico” con la quale si comunica 
che “…in data 21.04.2017 è stata firmata ed è stata presentata agli organi competenti per i controlli di legge la 
Direttiva ministeriale n. 239, avente ad oggetto "Modifiche alla Direttiva 18 agosto 2016 n. 36 sulla valutazione 
dei dirigenti scolastici…."; 

VISTO  il D.D.G. prot. n. AOODRCAL563 del 17 gennaio 2017 con il quale è stata recepita la Delibera di Giunta 
Regionale n.  8  del 13 gennaio  2017 di approvazione del Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della 
rete scolastica e dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2017/18, pervenuta in data 16 gennaio 2017 e 
assunta al protocollo di questo Ufficio col n. 556; 

VISTO   il D.D.G. prot. n. AOODRCAL11389 del 26.07.2017 di rettifica e/o integrazione del D.D.G. prot. n. 
AOODRCAL563 del 17 gennaio 2017 con il quale è stata recepita la Delibera di Giunta Regionale n. 8 del 13 
gennaio 2017 di approvazione del Piano di riorganizzazione e di razionalizzazione della rete scolastica e 
dell’offerta formativa della Regione Calabria a.s. 2017/18; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL2723  del 23 febbraio 2017 così come rettificato con D.D.G. prot. n. 
AOODRCAL3661 del 9 marzo 2017  con il quale sono stati disposti, previo preavviso nei termini fissati dalla 
normativa vigente, i collocamenti in quiescenza dei dirigenti scolastici con decorrenza 01.09.2017; 

VISTA la nota prot. n. 21524  del 16  maggio 2017 con la quale il MIUR ha dato indicazioni relative ai criteri e alle 
modalità di conferimento e mutamento di incarico per i Dirigenti scolastici per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017 relativa al conferimento e mutamento degli incarichi dei 
Dirigenti scolastici con decorrenza 01/09/2017, e contenente anche l’elenco delle sedi disponibili e delle sedi 
sottodimensionate; 

VISTA la nota prot. n. AOODRCAL9711 del 29 giugno 2017 con la quale sono stati rettificati e integrati gli allegati alla 
succitata nota prot. n. AOODRCAL8304  del 6 giugno 2017; 

RITENUTO necessario dover accantonare n. 4 sedi per altrettanti dirigenti scolastici utilizzati in altri compiti ed in particolare 
n. 3 dirigenti con incarico di ispettore tecnico presso l’USR per la Calabria e n. 1 dirigente scolastico in servizio 
all’estero; 

CONSIDERATO che la percentuale di sedi libere e vacanti sulle quali calcolare il numero delle domande di mobilità interregionale 
in entrata accoglibili è stata fissata al 20%,  così come indicato nella nota di questa Direzione Generale prot. n.  
8304  del 6 giugno 2017; 

CONSIDERATO che la disciplina di cui al D.Lgs. n. 165/2001 ed in particolare gli artt. 5 e 19 ed i criteri di conferimento e 
mutamento degli incarichi, richiamati dalla predetta nota di questa Direzione Generale prot. n. 8304  del 6 giugno 

MIUR.AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0012751.29-08-2017



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
 

 

2 
 

2017, attribuisce al Direttore Generale compiti organizzatori che si esplicano anche mediante le operazioni di cui 
trattasi; 

VISTO  il proprio D.D.G. prot. n. AOODRCAL10481 del 13.07.2017 così come rettificato e integrato con D.D.G. prot. n. 
AOODRCAL11398 del 26.07.2017 con il quale sono state disposte le conferme, i mutamenti degli incarichi 
dirigenziali e la mobilità interregionale in ingresso dei Dirigenti scolastici con decorrenza 01.09.2017; 

INFORMATE le OO.SS. -  Area V della dirigenza scolastica;  
VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGPER33959 del 02.08.2017 ad oggetto “Autorizzazione all’assunzione di un 

dirigente scolastico in esecuzione della Sentenza n. 269/2017 del Tribunale Civile di Catanzaro – Sezione Lavoro 
– a.s. 2017/2018” con la quale viene comunicato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica, con nota prot. DFP43968 del 28.07.2017 ha evidenziato che “L’esecuzione della 
Sentenza in parola non è subordinata alla preventiva autorizzazione ad assumere. Si potrà tenere conto 
dell’eventuale necessità di compensazione della restituzione in servizio in sede di assunzioni autorizzate di 
dirigenti scolastici solo ai fini ricognitivi e non autorizzatori”; 

VISTO il D.D.G. prot. n. AOODRCAL12076 del 9 agosto 2017 con il quale, a seguito di esecuzione della Sentenza del 
Tribunale di Catanzaro – Sez. I Civile n. 269/2017, il prof. CAROLEO Roberto è stato riammesso nel ruolo dei 
dirigenti scolastici della regione Calabria; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al conferimento dell’ incarico dirigenziale al prof. CAROLEO Roberto;  
VISTA  la nota prot. n. AOODRCAL12077 del 9 agosto 2017 con la quale vengono fornite indicazioni per l’assegnazione 

della sede al prof. CAROLEO Roberto; 
VISTE le sedi normodimensionate, vacanti e disponibili al termini delle operazioni di conferma, mutamento incarico e 

mobilità interregionale dei dirigenti scolastici con decorrenza dall’1 settembre 2017; 
ESAMINATA  l’istanza prodotta dal prof. CAROLEO Roberto ed intesa ad ottenere il conferimento dell’incarico dirigenziale 

nella Regione Calabria; 
TENUTO CONTO delle esigenze dell’Amministrazione a garanzia del buon andamento, dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione 

amministrativa; 
CONSIDERATO che l’istituzione scolastica I.C. “BIANCO” di Sersale (CZ) rientra nell’elenco delle sedi normodimensionate, 

vacanti e disponibili di cui all’allegato “G” del succitato D.D.G. prot. n. AOODRCAL10481 del 13.07.2017 così 
come rettificato e integrato con D.D.G. prot. n. AOODRCAL11398 del 26.07.2017 

 
 

DECRETA 
 
Art. 1 -  Per quanto in premessa, al prof. CAROLEO Roberto, nato a Catanzaro il 10.10.1968, C.F.: CRLRRT68R10C352S, è 

affidato l’incarico di direzione dell’istituzione scolastica I.C. “Bianco” di Sersale con decorrenza giuridica 01.09.2016 ed 
economica 01.09.2017. 

 
 Art. 2 -   I singoli provvedimenti conseguenti al presente atto verranno inviati alla Corte dei Conti per la registrazione. 

               
Art. 3 -  Il Dirigente scolastico CAROLEO Roberto, dovrà comunicare l’avvenuta assunzione in servizio nella sede a questo Ufficio 

e alla Ragioneria dello Stato competente per territorio. 
 
Art. 4 -  Avverso il presente provvedimento, che ha valore formale di notifica, è ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione 

del Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/2001.   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Diego Bouchè 

 
 
 
 
 

- Al MIUR  
Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione  

       Direzione Generale per il Personale scolastico – Ufficio II – R O M A – 
- Ai Direttori Generali  degli Uffici Scolastici regionali – LORO SEDI – 
- Al Sito Web – S E D E – 
- Alla rete Intranet del  MIUR 
 
e, p.c. 
- Alle OO.SS. Area V della Dirigenza Scolastica e comparto scuola 


		2017-08-29T09:12:37+0000
	BOUCHE' DIEGO




